
「学生の自己評価」アンケート<<集計結果・2006後学期>> 自己・未修外国語all

回答人数 457 人 調査予定人数 860 人

回答率 ％ 53.1% 対象授業数 40

所属学部 教育 地域 医 工(昼) 工(夜) 応生 その他 記入なし
人数　 67 15 56 283 0 35 0 1
比率％ 14.7 3.3 12.3 61.9 0.0 7.7 0.0 0.2

在籍学年 １年生 ２年生 ３年生 ４年生以上 --- --- その他 記入なし
人数　 433 8 10 1 --- --- 0 5
比率％ 94.7 1.8 2.2 0.2 --- --- 0.0 1.1

アンケート項目

（１） 授業中分からないことがあった時，質問していますか。
回答 記入なし

人数　 40
比率％ 8.8

（２）
回答 記入なし

人数　 39
比率％ 8.5

（３）
回答 --- --- 記入なし

人数　 --- --- 76
比率％ --- --- 16.6

（４） 授業中にメモを取りますか。
回答 記入なし

人数　 70

比率％ 15.3

（５） 一週間にどれくらいの時間をこの授業の「予習ないし復習」に当てていますか。
回答 2時間以上 1－2時間 1時間以内していない --- --- 記入なし

人数　 24 78 190 103 --- --- 62
比率％ 5.3 17.1 41.6 22.5 --- --- 13.6

（６） 授業中に私語をしたり，よそ事をしたり居眠りなどしませんでしたか。
回答 --- --- 記入なし

人数　 --- --- 80
比率％ --- --- 17.5

（７） この授業の受講への熱意はどうでしたか。
回答 記入なし

人数　 78
比率％ 17.1

アンケート項目（外国語共通）

1---- 外国語の新聞や雑誌・書物などを読んでいますか。
回答 記入なし

人数　 70
比率％ 15.3

21.0 52.5 9.4

熱意を持って受講 普通であった あまり熱心でなかった

96 240 43

8.3 25.4 57.5

教科書にCDやﾃｰﾌﾟ・問題集等の副教材がついている場合，それをどの程度利用していますか。

よくしている 時々している ほとんどしていない
38 116 263

よくしている 時々している ほとんどしていない

持っている 持っていない
辞書を持っていますか。

237
51.9

158

33.0

良くとる あまり取らない

230

ほとんど取らない

151

23

56.2 23.0

5.0 34.6

50.3

257 105 25
5.5

159 218
全くしなかった 時々してしまった

34.8 47.7

よく読む 時々読む ほとんど読まない

24 51 312
5.3 11.2 68.3

裏面に外国語分野共通のアンケート項目の集計があります．

外国語分野（未修）

全学共通教育
ハイライト表示

全学共通教育
鉛筆

全学共通教育
鉛筆



「学生の自己評価」アンケート<<集計結果・2006後学期>> 自己・未修外国語all

　２----
回答 記入なし

人数　 71
比率％ 15.5

３（1）
回答 記入なし

人数　 75
比率％ 16.4

３（2） 授業外で語学力を高めるために，語学教室などに通っていますか。
回答 記入なし

人数　 80
比率％ 17.5

4---- 自分の語学力を知るために，学外の検定試験を受けたことがありますか。
回答 --- --- 記入なし

人数　 --- --- 121
比率％ --- --- 26.5

よく目を通す 時々目を通す ほとんど目を通さない

日本の雑誌・新聞・映像などに「外国に関わる文化・歴史・社会・経済・自然」
などについての各種の記事・映像に目を通していますか。

34 152 200
7.4 33.3 43.8

よく利用している 時々利用する ほとんど利用しない

13 75 294
2.8 16.4 64.3

現在通っている 以前通っていた 通ったことはない

288
2.4 17.1 63.0

授業外で語学力を高めるために,カセット，CD，DVD等の自習教材や
テレビ・ラジオなどの語学番組を利用していますか．

32.4 41.1

ある ない
148 188

11 78

外国語分野（未修）



「学生の自己評価」アンケート<<集計結果・2006後学期>> 自己・既修外国語all

回答人数 1065 人 調査予定人数 1896 人

回答率 ％ 56.2% 対象授業数 72

所属学部 教育 地域 医 工(昼) 工(夜) 応生 その他 記入なし
人数　 321 115 133 285 43 166 0 2
比率％ 30.1 10.8 12.5 26.8 4.0 15.6 0.0 0.2

在籍学年 １年生 ２年生 ３年生 ４年生以上 --- --- その他 記入なし
人数　 1047 9 2 2 --- --- 0 5
比率％ 98.3 0.8 0.2 0.2 --- --- 0.0 0.5

アンケート項目

（１） 次の4つの分野の中で，あなたはどれにもっとも力を入れて取り組んでいますか。
回答 ﾘｰﾃﾞｨﾝｸﾞ ﾋｱﾘﾝｸﾞ ｽﾋﾟｰｷﾝｸﾞ ﾗｲﾃｨﾝｸﾞ --- --- 記入なし

人数　 397 395 119 129 --- --- 25
比率％ 37.3 37.1 11.2 12.1 --- --- 2.3

（２） 授業中分からないことがあった時，質問していますか。
回答 記入なし

人数　 28
比率％ 2.6

（３）
回答 記入なし

人数　 78
比率％ 7.3

（４）
回答 --- --- 記入なし

人数　 --- --- 51

比率％ --- --- 4.8

（５） あなたはどのような辞書を使用してますか。
回答 --- --- 記入なし

人数　 --- --- 44
比率％ --- --- 4.1

（６） 授業中にメモを取りますか。
回答 記入なし

人数　 35
比率％ 3.3

（７） 一週間にどれくらいの時間をこの授業の「予習ないし復習」に当てていますか。
回答 2時間以上 1－2時間 1時間以内していない --- --- 記入なし

人数　 86 270 402 282 --- --- 25
比率％ 8.1 25.4 37.7 26.5 --- --- 2.3

（８） 授業中に私語をしたり，よそ事したり居眠りなどしませんでしたか。
回答 --- --- 記入なし

人数　 --- --- 63
比率％ --- --- 5.9

（９） この授業の受講への熱意はどうでしたか
回答 記入なし

人数　 75
比率％ 7.0

アンケート項目（外国語共通）

1---- 外国語の新聞や雑誌・書物などを読んでいますか。
回答 記入なし

人数　 295
比率％ 27.72.5 11.3 58.5

時々読む ほとんど読まない

27 120 623

513 419
48.2 39.3

一般の辞書 電子辞書
125 896

ほとんど取らない

98
9.2

66.9

良くとる あまり取らない

42

78.4 16.8

11.7 84.1

3.9 26.6

9.3

835 179

283 712

49.633.8

している 時々忘れる
教科書，辞書等を必ず授業に持参していますか。

99 360 528

よくしている 時々している ほとんどしていない

よくしている 時々している ほとんどしていない
教科書にCDやﾃｰﾌﾟ・問題集等の副教材がついている場合，それをどの程度利用していますか。

全くしなかった 時々してしまった
482 520
45.3 48.8

熱意を持って受講 普通であった

裏面に外国語分野共通のアンケート項目の集計があります．

あまり熱心でなかった

288
27.0

652
61.2

50
4.7

よく読む

外国語分野（既修）



「学生の自己評価」アンケート<<集計結果・2006後学期>> 自己・既修外国語all

　２----
回答 記入なし

人数　 286
比率％ 26.9

３（1）
回答 記入なし

人数　 288
比率％ 27.0

３（2） 授業外で語学力を高めるために，語学教室などに通っていますか。
回答 記入なし

人数　 291
比率％ 27.3

4---- 自分の語学力を知るために，学外の検定試験を受けたことがありますか。
回答 --- --- 記入なし

人数　 --- --- 350
比率％ --- --- 32.939.0 28.2

ある ない
415 300

32 202 540
3.0 19.0 50.7

2.7 17.1 53.1

現在通っている 以前通っていた 通ったことはない

よく利用している 時々利用する ほとんど利用しない

29 182 566

49 331 399
4.6 31.1 37.5

よく目を通す 時々目を通す ほとんど目を通さない

日本の雑誌・新聞・映像などに「外国に関わる文化・歴史・社会・経済・自然」
などについての各種の記事・映像に目を通しますか。

授業外で語学力を高めるために,カセット，CD，DVD等の自習教材や
テレビ・ラジオなどの語学番組を利用していますか。

外国語分野（既修）



学生の自己評価・アンケート 《集計結果・2006後学期》
　 2007/03/12
　【未修外国語集計】

調査予定人数 860 人 対象授業数 40

回答人数 457 人

回答率 ％ 53.1%

所属学部

比率％ 人数　

教育 14.7 67

地域 3.3 15

医 12.3 56

工(昼) 61.9 283

工(夜) 0.0 0

応生 7.7 35

その他 0.0 0

記入なし 0.2 1

在籍学年

比率％ 人数　

１年生 94.7 433

２年生 1.8 8

３年生 2.2 10

４年生以上 0.2 1

その他 0.0 0

記入なし 1.1 5

アンケート項目

（１） 授業中分からないことがあった時，質問していますか。

(回答段階) 比率％

よくしている 8.3 38

時々している 25.4 116

ほとんどしていない 57.5 263

記入なし 8.8 40

所属学部

教育

地域

医

工(昼)

工(夜)

応生

その他

記入なし

教育

地域

医

工(昼)

工(夜)

応生

その他

記入なし

在籍学年

１年生

２年生

３年生

４年生以上

その他

記入なし

設問　１

よくしている

時々してい
る

ほとんどし
ていない

記入なし

1/4 【未修外国語集計】2006･後学期



学生の自己評価・アンケート 《集計結果・2006後学期》
　 2007/03/12
　【未修外国語集計】

（２） 教科書にCDやﾃｰﾌﾟ・問題集等の副教材がついている場合，それをどの程度活用していますか。

(回答段階) 比率％

よくしている 5.0 23

時々している 34.6 158

ほとんどしていない 51.9 237

記入なし 8.5 39

（３）

(回答段階) 比率％

持っている 50.3 230

持っていない 33.0 151

記入なし 16.6 76

（４）

(回答段階) 比率％

よくとる 56.2 257

あまり取らない 23.0 105

ほとんど取らない 5.5 25

記入なし 15.3 70

（５）

(回答段階) 比率％

2時間以上 5.3 24

1－2時間 17.1 78

1時間以内 41.6 190

していない 22.5 103

記入なし 13.6 80

辞書を持っていますか。

一週間にどれくらいの時間をこの授業の「予習ないし復習」に当てていますか。

授業中にメモを取りますか。

設問　２

よくしている

時々してい
る

ほとんどし
ていない

記入なし

設問　3

持っている

持っていな
い

記入なし

設問　4

よくとる
あまり取らな
い

ほとんど取
らない

記入なし

設問　5

2時間以上

1－2時間

1時間以内

していない

記入なし

2/4 【未修外国語集計】2006･後学期



学生の自己評価・アンケート 《集計結果・2006後学期》
　 2007/03/12
　【未修外国語集計】

（６）

(回答段階) 比率％

全くしなかった 34.8 159

時々してしまった 47.7 218

記入なし 17.5 80

（７）

(回答段階) 比率％

熱意を持って受講 21.0 96

普通であった 52.5 240

あまり熱心でなかった 9.4 43

記入なし 17.1 78

１

(回答段階) 比率％

よく読む 5.3 24

時々読む 11.2 51

ほとんど読まない 68.3 312

記入なし 15.3 70

２

(回答段階) 比率％

よく目を通す 7.4 34

時々目を通す 33.3 152

ほとんど目を通さない 43.8 200

記入なし 15.5 71

外国語の新聞や雑誌・書物などを読んでいますか。

この授業の受講への熱意はどうでしたか。

授業中に私語をしたり，よそ事をしたり居眠りなどしませんでしたか。

日本の雑誌・新聞・映像などで「外国に関わる文化・歴史・社会・経済・自然」
などについての各種の記事・映像に目を通していますか。

設問　6

全くしな
かった

時々してし
まった

記入なし

設問　7

熱意を持っ
て受講

普通であっ
た

あまり熱心
でなかった

記入なし

設問　1

よく読む

時々読む

ほとんど読
まない

記入なし

設問　2
よく目を通
す

時々目を通
す

ほとんど目
を通さない

記入なし

3/4 【未修外国語集計】2006･後学期



学生の自己評価・アンケート 《集計結果・2006後学期》
　 2007/03/12
　【未修外国語集計】

３（1）

(回答段階) 比率％

よく利用している 2.8 13

時々利用する 16.4 75

ほとんど利用しない 64.3 294

記入なし 16.4 75

３（2）

(回答段階) 比率％

現在通っている 2.4 11

以前通っていた 17.1 78

通ったことはない 63.0 288

記入なし 17.5 80

４

(回答段階) 比率％

ある 32.4 148

ない 41.1 188

記入なし 26.5 121

授業外で語学力を高めるために,カセット，CD，DVD等の自習教材や
テレビ・ラジオなどの語学番組を利用していますか．

授業外で語学力を高めるために，語学教室などに通っていますか。

自分の語学力を知るために，学外の検定試験を受けたことがありますか。

設問　3（1）よく利用し
ている

時々利用
する

ほとんど利
用しない

記入なし

設問　3（2）現在通って
いる

以前通って
いた

通ったこと
はない

記入なし

設問　4

ある

ない

記入なし

4/4 【未修外国語集計】2006･後学期



学生の自己評価・アンケート 《集計結果・2006後学期》
　 2007/03/12
　【既修外国語集計】

調査予定人数 1,896 人 対象授業数 72

回答人数 1,065 人

回答率 ％ 56.2%

所属学部

比率％ 人数　

教育 30.1 321

地域 10.8 115

医 12.5 133

工(昼) 26.8 285

工(夜) 4.0 43

応生 15.6 166

その他 0.0 0

記入なし 0.2 2

在籍学年

比率％ 人数　

１年生 98.3 1,047

２年生 0.8 9

３年生 0.2 2

４年生以上 0.2 2

その他 0.0 0

記入なし 0.5 5

アンケート項目

（１） 次の4つの分野の中で，あなたはどれにもっとも力を入れて取り組んでいますか。

(回答段階) 比率％

ﾘｰﾃﾞｨﾝｸﾞ 37.3 397

ﾋｱﾘﾝｸﾞ 37.1 395

ｽﾋﾟｰｷﾝｸﾞ 11.2 119

ﾗｲﾃｨﾝｸﾞ 12.1 129

記入なし 2.3 25

所属学部

教育

地域
医

工(昼)

工(夜)

応生

その他

記入なし
教育

地域

医

工(昼)

工(夜)

応生

その他

記入なし

在籍学年

１年生

２年生

３年生

４年生以上

その他

記入なし

設問　１

ﾘｰﾃﾞｨﾝｸﾞ

ﾋｱﾘﾝｸﾞ

ｽﾋﾟｰｷﾝｸﾞ

ﾗｲﾃｨﾝｸﾞ

記入なし

1/5 【既修外国語集計】2006･後学期



学生の自己評価・アンケート 《集計結果・2006後学期》
　 2007/03/12
　【既修外国語集計】

（２） 授業中分からないことがあった時，質問していますか。

(回答段階) 比率％

よくしている 3.9 42

時々している 26.6 283

ほとんどしていない 66.9 712

記入なし 2.6 28

（３）

(回答段階) 比率％

よくしている 9.3 99

時々している 33.8 360

ほとんどしていない 49.6 528

記入なし 7.3 78

（４）

(回答段階) 比率％

している 78.4 835

時々忘れる 16.8 179

記入なし 4.8 51

（５）

(回答段階) 比率％

一般の辞書 11.7 125

電子辞書 84.1 896

記入なし 4.1 44

教科書にCDやﾃｰﾌﾟ・問題集等の副教材がついている場合，それをどの程度活用していますか。

教科書，辞書等を必ず授業に持参していますか。

あなたはどのような辞書を使用してますか。

設問　２

よくしている

時々してい
る

ほとんどし
ていない

記入なし

設問　3

よくしている

時々してい
る

ほとんどし
ていない

記入なし

設問　4

している

時々忘れる

記入なし

設問　5

一般の辞
書

電子辞書

記入なし

2/5 【既修外国語集計】2006･後学期



学生の自己評価・アンケート 《集計結果・2006後学期》
　 2007/03/12
　【既修外国語集計】

（６）

(回答段階) 比率％

よくとる 48.2 513

あまり取らない 39.3 419

ほとんど取らない 9.2 98

記入なし 3.3 35

（７）

(回答段階) 比率％

2時間以上 8.1 86

1－2時間 25.4 270

1時間以内 37.7 402

していない 26.5 282

記入なし 2.3 25

（８） 授業中に私語をしたり，よそ事したり居眠りなどしませんでしたか。

(回答段階) 比率％

全くしなかった 45.3 482

時々してしまった 48.8 520

記入なし 5.9 63

（９） この授業の受講への熱意はどうでしたか

(回答段階) 比率％

熱意を持って受講 27.0 288

普通であった 61.2 652

あまり熱心でなかった 4.7 50

記入なし 7.0 75

一週間にどれくらいの時間をこの授業の「予習ないし復習」に当てていますか。

授業中にメモを取りますか。

設問　6

よくとる

あまり取ら
ない

ほとんど取
らない

記入なし

設問　7

2時間以上

1－2時間

1時間以内

していない

記入なし

設問　9

熱意を持っ
て受講

普通であっ
た

あまり熱心
でなかった

記入なし

設問　8

全くしな
かった

時々してし
まった

記入なし

3/5 【既修外国語集計】2006･後学期



学生の自己評価・アンケート 《集計結果・2006後学期》
　 2007/03/12
　【既修外国語集計】

１

(回答段階) 比率％

よく読む 2.5 27

時々読む 11.3 120

ほとんど読まない 58.5 623

記入なし 27.7 295

２

(回答段階) 比率％

よく目を通す 4.6 49

時々目を通す 31.1 331

ほとんど目を通さない 37.5 399

記入なし 26.9 286

３（1）

(回答段階) 比率％

よく利用している 2.7 29

時々利用する 17.1 182

ほとんど目を通さない 53.1 566

記入なし 27.0 288

３（2）

(回答段階) 比率％

現在通っている 3.0 32

以前通っていた 19.0 202

通ったことはない 50.7 540

記入なし 27.3 291

外国語の新聞や雑誌・書物などを読んでいますか。

授業外で語学力を高めるために,カセット，CD，DVD等の自習教材や
テレビ・ラジオなどの語学番組を利用していますか。

授業外で語学力を高めるために，語学教室などに通っていますか。

日本の雑誌・新聞・映像などで「外国に関わる文化・歴史・社会・経済・自然」
などについての各種の記事・映像に目を通しますか。

設問　1

よく読む

時々読む

ほとんど読
まない

記入なし

設問　2
よく目を通
す

時々目を通
す

ほとんど目
を通さない

記入なし

設問　3（1）よく利用し
ている

時々利用
する

ほとんど目
を通さない

記入なし

設問　3（2）現在通って
いる

以前通って
いた

通ったこと
はない

記入なし
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４

(回答段階) 比率％

ある 39.0 415

ない 28.2 300

記入なし 32.9 350

自分の語学力を知るために，学外の検定試験を受けたことがありますか。

設問　4

ある

ない

記入なし
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